
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5291 - Crato/CE 

Terça - Feira, 08 de Agosto de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 
LEI Nº 4.055/2023 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EMENTA: Denomina as artérias do Loteamento Morada dos Ipês, localizado no 

Bairro Lameiro, Município do Crato, e adota outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Ficam denominadas as vintes e duas artérias que compõem o Loteamento Morada dos Ipês, localizado no Bairro Lameiro, no 

Município do Crato: 

 

I. Rua Ossian de Alencar Araripe, a artéria 01; 

II. Rua José de Alcântara Vilar, a artéria 02; 

III. Rua Antônio Moésio Carlos Rodrigues, a artéria 03; 

IV. Rua José de Alencar Vilar, a artéria 04; 

V. Rua Paulo Nertand Cartaxo Esmeraldo, a artéria 05; 

VI. Rua Gil de Alencar Vilar, a artéria 06; 

VII. Rua Maria do Céo Vilar de Alencar Araripe, a artéria 07; 

VIII. Rua Ana Matutina de Alencar Vilar (Dona Cinhazinha), a artéria 08; 

IX. Rua Bernardina Vilar de Alencar Costa, a artéria 09; 

X. Rua Inácio de Alencar Vilar, a artéria 10; 

XI. Rua Luzanira da Franca Alencar, a artéria 11; 

XII. Rua Maria Aglaêda Maia Serra e Silva, a artéria 12; 

XIII. Rua Leonildes da Franca Alencar, a artéria 13; 

XIV. Rua Domitila (Donita) de Alencar Araripe e Cariri, a artéria 14; 

XV. Rua Eldon Guttenberg Cariri, a artéria 15; 

XVI. Rua Samuel Brito da Silva, a artéria 16; 

XVII. Rua Antônio de Brás, a artéria 17; 

XVIII. Rua Áurea Matutino de Alencar Brígido, a artéria 18; 

XIX. Rua Vicente Laurindo, a artéria 19; 

XX. Rua Maria Sônia Bezerra da Cunha, a artéria 20;  

XXI. Rua Maria Neide Duarte Araújo, a artéria 21; 

XXII. Rua Luiz Mendes Sarmento, a artéria 22. 

 

Art. 2º. A fixação de placas de identificação das referidas ruas é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato. 

 

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta Lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de 

energia, telefonia e água para as providências que lhes competem. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 2 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
LEI Nº 4.056/2023 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a denominação da Areninha que será construída no 

Distrito de Santa Fé, Município do Crato, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de Areninha José Valdo Teles, a areninha que será construída no Distrito de Santa Fé, Município do Crato, 

Estado do Ceará.  

 

Art. 2º. A fixação de placa de identificação da referida areninha é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato. 

 

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta Lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de 

energia, telefonia e água para as providências que lhes competem. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 4.057/2023 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EMENTA: Institui o Dia dos Desbravadores no Município de Crato – CE, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica instituído o Dia dos Desbravadores no Município de Crato, a ser comemorado anualmente no dia 20 de setembro. 

 

Parágrafo único. Os Desbravadores trabalham com a educação social, cultural e religiosa de crianças e adolescentes. 

 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



  Página 3 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 4 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 136/2023 - GP 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 

– GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade de comparecer em Fortaleza-CE, para 

participar no dia 10 de agosto de 2023 da Reunião do COEGEMAS CEARÁ e no dia 11 de agosto de 2023, participar do Seminário da 

Primeira Infância, coordenado pela secretaria executiva da Infância, Família e Combate a Fome.  

 

NOME 
TICIANA FERREIRA CÂNDIDO 

FRANÇA 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 478.253.593-72 PERÍODO 10 e 11/08/2023 

CARGO 
SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
R$ 800,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2023. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 024/2023-SME 

CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR o servidor público municipal GUILHERME URQUISA LEITE, engenheiro civil, inscrito no RNP sob o nº 

1610549228, para exercer a função de fiscal de contrato no Contrato nº 2023.04.28.4, firmado entre o município de Crato/CE, através da 

Secretaria Municipal de Educação, e a empresa WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA ME. 

 

Art. 2° Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 26 de junho do corrente ano, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 08 de agosto de 2023. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001 e 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA PÚBLICO, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001 e 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME, de 25 de janeiro de 2022 e 08 de abril de 2022, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela 

Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de 

atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de classificação. 

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação, 

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 09/08/2023, obedecendo ao horário especificado abaixo, conforme 

disposição no Item 15 deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 15.3 do EDITAL Nº 001/2022 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.  

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação.  



  Página 6 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA 

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 e 002/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO 

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR 

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS. 

(Horário de 08h00min ás 16h00min). 

PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

23 HYKARO DE SOUSA BRÍGIDO 029.492.***-** 20,00 

 

PROFESSOR(A) DE PORTUGUÊS 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

107 SAMARA MARIA DA SILVA 054.659.***-** 18,00 

 

PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA 

CLASS. CANDIDATO PONTUAÇÃO 

16º RUBENS ANTÔNIO DE LIMA 

VIEIRA 

12 

 
 

PROFESSORES (AS) DE PEDAGOGIA 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

491º ROSIRENE DE ARRUDA 601.278.***-** 20,00 

492º MARIA QUELIANE VIEIRA 035.983.***-** 20,00 

493º FRANCISCA EMANUELLY MOREIRA 033.964.***-** 20,00 

494º ALEXSANDRA DA SILVA AGOSTINHO 031.033.***-** 20,00 

495º TAMIRES FERREIRA SILVA 034.750.***-** 20,00 

496º ANGÉLICA DE SOUSA LEITE 041.643.***-** 20,00 

497º RANIELE RODRIGUES CIRINO 035.148.***-** 20,00 

498º AIRLA CARLA DA SILVA PEREIRA 037.384.***-** 20,00 

499º RAIANE RODRIGUES 042.465.***-** 20,00 

500º BRUNA BRASIL DE ANDRADE 604.540.***-** 20,00 

 

2- DA DOCUMENTAÇÃO: 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 15.3 constantes no EDITAL Nº 001/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações 

anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme 

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual 

ou municipal. 



  Página 7 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
a) 01 fotografia 3x4, recente; 

 b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica); OBS: A CNH NÃO A SUBISTITUI. 

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);  

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica) se tiver;  

e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica), se do sexo masculino;  

f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou 

divorciado (cópia reprográfica); 

 g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;  

h) DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO (CÓPIA AUTENTICADA);  

i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou 

certidão de quitação eleitoral e da CTPS; 

 j) Comprovante de residência atualizado.  

 l) Apresentar comprovante vacinação da COVID 19 (Decreto Lei nº 2612001/2021, de 26 de dezembro de 2021). 

 

Crato CE, 08 de agosto de 2023.             

          

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 0107011/2021/GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A EMPRESA AGNALDO CAMPOS DA SILVA 37486020149, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 17.117.031/0001-20, SEDIADA NA RUA LETRAN 4 6 QUADRA 4 Nº 204, APT 204; BLOCO 1-C; COND; 

COND, BAIRRO: PARQUE ACALANTO, GOIÂNIA/GO - CEP Nº 74.860-909, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR 

AGNALDO CAMPOS DA SILVA, BRASILEIRO, RG Nº 1279612, CPF Nº 374.860.201-49, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 

RUA LETRAN  4LT 1/8 AP 204 BL 1C PARQUE ALCALANTO,  - CEP Nº 74860-170 GOIÂNIA-GO, COM FULCRO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 080814/2023 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO DE TEATRO SERTÃOHAMLET, NO 

VALOR DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - 

ASSINA PELO PATROCINADO: AGNALDO CAMPOS DA SILVA. 

CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS                                                                                           

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO 

 
Portaria Nº 083/2023. 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para 

a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado 

e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 080/2023, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria de Fátima Tomaz Santos de Jesus, 

portadora da identidade n.º 2005034001737- SSPDS-CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 123.436.093-49, ocupante do cargo efetivo de 

Professor V, 200h, referência 3, matrícula n.º 24618, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda 

Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 

62 da Lei Municipal n° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC 

n.º 103/2019, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em julho de 

2.023 

- R$ 6.737,81 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei nº 

2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$  1.347,56 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

Adicional por Especialização 10% R$ 673,78 Art. 25, I da lei municipal n.º 

2.468/2008 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 8.759,15 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01/08/2023. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 08 de Agosto de 2023. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato - CE              

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                       

Diretor Presidente do PREVICRATO                                     

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
Portaria Nº 090/2023. 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para 

a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado 

e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 082/2023, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Rita de Cássia Gonçalves, portadora da 

identidade n.º 20081557811 - SSPDS-CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 326.671.593-49, ocupante do cargo efetivo de Professor IV, 

200h, referência 7, matrícula n.º 2333, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, 

de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 62 da Lei Municipal n° 

2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC n.º 103/2019, fixando 

em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em junho 

de 2.023 

- R$ 3.346,65 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei nº 

2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 1.338,66 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

Quinquênio Geral 10% R$ 334,66 Art. 25, I da lei municipal n.º 

2.468/2008 

Ampliação Definitiva 100% R$ 3.346,65 Lei n.º  3.511/2018 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 8.366,62 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 08 de Agosto de 2023. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato - CE              

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                       

Diretor Presidente do PREVICRATO                                     

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
Portaria N.º 091/2.023. 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para 

a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado 

e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 023/2018,e por fim,  o que foi determinado pelo E. Tribunal de Contas 

do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais, conforme ato ordinatório expedido no bojo do processo administrativo nº 

25418/2022-4, 

RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria n.º 009/2018 e conceder o benefício de pensão por morte, a contar de 12 de setembro de 2.017(data do óbito), em favor 

do Sr. Francisco Gonçalves Pereira, portador da identidade n.° 36352-80 SSP/CE,cadastrado no CPF/MF sob o n.° 196.079.033-15, na 

condição cônjuge supérstite da ex-servidora pública municipal falecida, Sra. Maria Ivone Gonçalves Pereira, portadora da identidade n.° 

2000034027824 – SSPDC/CE, cadastradano CPF/MF sob o n.º 087.911.158-50, outrora ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula 0138, cujo óbito se deu em 12 de setembro de 2.017. O presente benefício será concedido com fundamento no art. n.º 40, 

§ 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), no art. 8.°, I c/c o art. 48, II da Lei Municipal 

n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o Fundo de Previdência Social 

dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu favor o valor correspondente a remuneração da ex-servidora falecida, 

ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Pensão por Morte  - R$ 1.191,25 Art. 40º, §7°, II da CF/1988 

TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE:R$ 1.191,25 

 

RATEIO DO BENEFÍCIO 

NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR 

Quota-parte de Jamily Pereira Nunes (filha)..................................................R$  1.191,25 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 12/09/2017 (data do óbito). 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 08 de Agosto de 2.023. 

 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato - CE              

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                       

Diretor Presidente do PREVICRATO                                     

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFINPLAN 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.08.08.1, Dispensa de licitação n° 2023.07.25.1, Fundamento: artigo 75, inciso II da Lei Nº 

14.133/2021, atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA NECESSÁRIOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA ESTRUTURA DE 

REDE FIBRA-ÓTICA DENOMINADA CONECTA CRATO. Contratada: Pooltech LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.427.601/0001-

80. Valor Global de R$ 49.500,00. Dotação Orçamentária: 0601.19.126.0301.2.028.0000, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatário: 

Do Contratante – André Carvalho Barreto. Da Contratada: Cícero Silas Florêncio de Oliveira. Vigência do contrato: 12 (doze) meses. 

Crato/CE 08 de agosto de 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.28.3. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO / CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 

RAZÃO SOCIAL: GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.633.600/0001-50, COM SEDE NA RUA 

CORONEL TOTO, Nº 1047, SALA 03, CEP: 63.700-001, CENTRO, CRATÉUS-CE, COM OS SEGUINTES LOTES/VALORES: 

LOTE 01 – VEÍCULO TIPO ÔNIBUS(VALOR: R$ 5.859.180,00(CINCO MILHÕES OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 

CENTO E OITENTA REAIS); LOTE 02 – VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS OU SIMILAR(VALOR: R$ 5.506.967,00(CINCO 

MILHÕES QUINHENTOS E SEIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS): LOTE 03 – VEÍCULO TIPO VAN OU 

SIMILAR(VALOR: R$ 1.799,550,00(UM MILHÃO SETECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA 

REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA MARIA 

BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, 

VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, 15 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.03.28.3 

CONTRATO N° 2023.08.01.3. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA 

DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO / CE. VALOR DO CONTRATO: LOTE 01 – VEÍCULO TIPO ÔNIBUS (VALOR: R$ 

5.859.180,00(CINCO MILHÕES OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL CENTO E OITENTA REAIS); LOTE 02 – 

VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS OU SIMILAR (VALOR: R$ 5.506.967,00(CINCO MILHÕES QUINHENTOS E SEIS MIL 

NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS): LOTE 03 – VEÍCULO TIPO VAN OU SIMILAR (VALOR: R$ 1.799,550,00(UM 

MILHÃO SETECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTARIAS: 1301.12.364.0182.2.069(APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS-SME); 1302.12.361.0182.2.074(SERV. 

MUN. DE TRANSPORTE ESCOLAR- ENSINO FUNDAMENTAL); 12.362.0182.2.075(SERV. MUN. DE TRANSPORTE ESCOLAR 

– ENSINO MÉDIO). ELEMENTO DE DESPESA – 3.3.90.39.00(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA). 

EMPRESA: GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.633.600/0001-50, COM SEDE NA RUA 

CORONEL TOTO, Nº 1047, SALA 03, CEP: 63.700-001, CENTRO, CRATÉUS-CE. DATA DO CONTRATO: 01 DE AGOSTO DE 

2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 01 DE AGOSTO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 



  Página 12 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS – N° 2023.01.31.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a Empresa: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 11.743.010/0001-33 com sede na Rua Catulo da Paixão Cearense, n° 175, Sala 401, Bairro Triangulo - Juazeiro do Norte, 

Estado Ceará, CEP: 63041-162, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento 

desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato 

decorrente do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.2, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA RURAL 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 910368/2021, FIRMADO ENTRE O 

GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE - LOTE 01 E A 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 915719/2021, 

FIRMADO ENTRE O GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE-LOTE 02, sob pena de decair 

do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE PREÇOS 

N° 2023.01.31.2. Crato/CE, 08 de Agosto de 2023. Ítalo Samuel Gonçalves Dantas.Secretário de Infraestrutura 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS – N° 2023.01.31.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a Empresa: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 63.551.379/0001-01 com sede na Avenida Manoel de Castro Filho, n° 1130, Centro – Morada Nova, Estado Ceará, para 

através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede 

da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório 

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.2, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

A PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 910368/2021, FIRMADO ENTRE O GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE - LOTE 01 E A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 915719/2021, FIRMADO ENTRE O GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE-LOTE 02, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme 

especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.2. 

Crato/CE, 08 de Agosto de 2023. Ítalo Samuel Gonçalves Dantas Secretário de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

09/08/2023 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de documentos 

descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, 

seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 

Classificado(s) convocado(s) para função: FARMACEUTICO 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 08 de agosto de 2023. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 



  Página 14 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
AD REFERENDUM / Conselho Municipal de Saúde - CMSCrato Nº 02/2023 

 

Aprova “ad referendum” a implantação dos serviços de oncologia clínica e cirúrgica, cirurgia bariátrica e intervenção neurológica para AVCi 

no município do Crato estado do Ceará. 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde – CMSCrato, no uso de suas atribuições legais e competências regimentais. 

 

CONSIDERANDO o amparo atribuído pela Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, Lei Federal Nº 8.080/90 de 19 de setembro 

de 1990, Lei Federal N° 8.142/90 de 28 de dezembro de 1990, Decreto Nº 7.508/11 que regulamenta a Lei 8.080/90 e a Lei Federal 

Complementar 141/2012 de 13 de janeiro de 2012 que regulamenta o § 3º do Art. 198 da Constituição Federal; O Conselho Municipal 

de Saúde de Crato - CMSCrato é a instancia colegiada máxima de deliberação, planejamento, fiscalização e acompanhamento à gestão   

do Sistema de Saúde SUS no município do Crato estado do Ceará, Entidade Civil sem fins lucrativos e de relevante utilidade pública, 

com sede na Rua Sete de Setembro – 150 - Bairro São Miguel - Centro Administrativo do Crato. Criado originalmente através da Lei 

Municipal nº 1.426/91 de 20 de março de 1991 e alterado pelas Leis municipais, Nºs. 2.792/2012, de 29 de agosto de 2012, 2.807/2012 de 

08 de novembro de 2012, n° 3.923 de 16 de maio de 2022, por meio do seu Regimento Interno. 

 

CONSIDERANDO a carencia da oferta dos serviços de oncologia clínica e cirúrgica, cirurgia bariátrica e intervenção neurológica para 

AVCi no município do Crato estado do Ceará; 

 

CONSIDERANDO que os pacientes necessitam dos tratamentos: e ou oncologia clínica e cirúrgica, cirurgia bariátrica e intervenção 

neurológica para AVCi no município do Crato estado do Ceará; 

 

CONSIDERANDO que o credenciamento dos serviços oncologia clínica e cirúrgica, cirurgia bariátrica e intervenção neurológica para 

AVCi no município do Crato estado do Ceará, não acarretará em hipotese alguma ônus financeiro ou de qualque outra natureza ao 

muninicípio; 

 

CONSIDERANDO que essa matéria será levada a discussão no pleno do Conselho Municipal de Saúde para homologação final; 

 

CONSIDERANDO que nos encontramos em transição do nosso pleno. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Instituir “ad referendum” aprovar a implantação dos serviços de oncologia clínica e cirúrgica, cirurgia bariátrica e intervenção 

neurológica para AVCi no município do Crato. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura devendo ser publicada no Diário Oficial do Município, devendo ser 

homologada na próxima Reunião Ordinária do Plenário do CMSCrato. 

 

Sede do Conselho Municipal de Saúde, 15 de junho de 2023. 

 

Marcos George Mendes da Costa 

P r e s i d e n t e 

Conselho Municipal de Saúde 

 

 



  Página 15 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 172/2023-SMS 

CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando necessidade de participar da Oficina Regional do Sistema Nacional de Auditoria-SNA-Região Nordeste, 

“A integração do Sistema Nacional-SNA- a AudSUS em movimento”, que acontecerá no período de 15 a 17 de agosto de 2023, em Salvador-

BA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de agosto de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Lívia Alencar Tavares Eugênio de 

Sousa  
DESTINO 

Salvador-BA 

CPF 021.496.513-94                        PERÍODO 15, 16 e 17 de agosto de 2023 

CARGO 

Coordenadora Especial de 

Controle, Avaliação, Regulação e 

Auditoria 

QUANTIDADE 

03 (três) diárias 

SIMBOLOGIA 
CDS 03 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 700,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de 

Saúde                                                   

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 2.100,00 (dois mil e cem 

reais) 



  Página 16 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESESVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 09/08/2023 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 

Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 

Classificado(s) convocado(s) para função: ENTREVISTADOR - VISITADOR SOCIAL 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 08 de agosto de 2023. 

 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 



  Página 17 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESESVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

 

 

 



  Página 18 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 19 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 20 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 21 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 22 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 23 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 24 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 25 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 26 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 27 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 28 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 29 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 30 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 31 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 32 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 33 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 34 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 35 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 36 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 37 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 38 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 39 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 40 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 41 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 42 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 43 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 44 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 45 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 
 

 

 



  Página 46 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 

 



  Página 47 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 



  Página 48 de 48 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5891, Crato/CE, Terça - feira, 08 de Agosto de 2023. 

 

 


